ỦY BAN NHÂN DÂN CÔNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LẤP VÕ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Lấp Vò, ngày        tháng        năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp

năm 2024 trên địa bàn huyện Lấp Vò

 Căn cứ Nghị định số 53/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2020 của

Chính phủ quy định, về phí bảo vệ môi trường đối với nước thải;

Thực hiện Công văn số 943/UBND-KT ngày 03 tháng 11 năm 2020 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công

nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

 Căn cứ Quyết định 19/QĐ-UBND-HC ngày 10/01/2024 của UBND

huyện Lấp Vò ban hành danh sách các Công ty, doanh nghiệp, cơ sơ sản xuất,

kinh doanh thuộc đối tượng thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công

nghiệp trên địa bàn huyện Lấp Vò năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò

ban hành Kế hoạch tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công

nghiệp năm 2024, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện nhiệm vụ thu pí nước thải theo phân cấp được Ủy ban nhân

dân tỉnh giao tại Công văn số 943/UBND-KT ngày 03 tháng 11 năm 2020 và

Quyết định 19/QĐ-UBND-HC ngày 10/01/2024 của UBND huyện Lấp Vò đạt

hiệu quả.

Nâng cao ý thức của tổ chức, cá nhân về bảo vệ môi trường trong việc sử

dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn tài nguyên nước, bảo vệ môi trường; ràng buộc

đối tượng xả thải nước thải gây ô nhiễm trong việc đóng góp kinh phí phục vụ

cho việc cải tạo ô nhiễm môi trường đối với nước thải. Đóng góp vào nguồn thu

ngân sách nhà nước, phân bổ sử dụng cho các hoạt động bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

Xác định cụ thể đối tượng chịu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải

công nghiệp. Đảm bảo số phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp

thu đúng, đủ và triệt để theo quy định;

Các quy định của pháp luật về phí bảo vệ môi trường phải được phổ biến

đến các đối tượng chịu phí bảo vệ môi trường; cơ quan chức năng thường

xuyên rà soát, đôn đốc các đơn vị chấp hành nghĩa vụ kê khai và nộp phí theo

quy định;

Xác định rõ nội dung, khối lượng và giải pháp thực hiện cụ thể nhằm

đảm bảo công tác thẩm định tờ khai nộp phí bảo vệ môi trường đúng quy trình .

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

 1. Công tác rà soát, phân loại đối tựợng chịu phí bảo vệ môi trường

đối với nước thải công nghiệp năm 2024

 Thường xuyên cập nhật thông tin hoạt động của các đối tượng chịu phí

(các cơ sở mới, cơ sở đấu nối nước thải...); phối hợp với Uỷ ban nhân dân các

xã, thị trấn rà soát danh sách đối tượng chịu phí để tránh trùng lặp, bỏ sót trong

công tác thu phí.

 Đôn đốc đối tượng đi vào hoạt động nhưng không thực hiện kê khai lưu

lượng nước thải làm căn cứ tính phí.

 2. Tổ chức thực hiện thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải

công nghiệp năm 2024

 Tổ chức lấy mẫu nước thải của các đối tượng chịu phí biến đổi có lưu

lượng nước thải lớn, thiếu thông tin về chất lượng nước thải; thu thập thông

tin, tài liệu liên quan để phục vụ nghiệp vụ công tác thu phí bảo vệ môi trường

đối với nước thải công nghiệp.

 Hướng dẫn các đơn vị nộp tờ khai phí bảo vệ môi trường đối với nước

thải công nghiệp, nhưng trong thông tin kê khai chưa đúng, chưa đầy đủ.

 Dự kiến thu phí năm 2024:

 - Tổng số thu phí nước thải công nghiệp: 185.000.000 đồng.

          - Số phí nộp vào ngân sách (75%): 138.750.000 đồng.

 - Số phí trích để lại (25%): 46.250.000 đồng

 Tham mưu xử lý các đối tượng vi phạm quy định về nộp phí bảo vệ môi

trường đối với nước thải công nghiệp theo thẩm quyền;

 Công khai thông tin, thực hiện tổng hợp, đánh giá kết quả thu phí bảo vệ

môi trường đối với nước thải công nghiệp năm 2024 trước ngày 31/10/2024.

 III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

 - Từ tháng 01/2024 đến tháng 3/2024: Rà soát, lập danh sách các đơn vị

thuộc đối tượng nộp phí nước thải công nghiệp năm 2024.

 - Từ tháng 03/2024: gửi Thông báo nộp phí nước thải đến các đối tượng

chịu phí.

 - Từ tháng 4/2024 đến tháng 5/2024: thực hiện nộp phí nước thải công

nghiệp năm 2024.

 - Từ tháng 6/2024: rà soát các trường hợp chưa thực hiện nộp phí; lập

báo cáo UBND Huyện;

 - Từ tháng 7/2024 đến tháng 8/2024: Tổ chức kiểm tra, vận động các đối

tượng chưa nộp phí.

  - Từ tháng 9/2024 đến tháng 10/2024: Tổ chức kiểm tra, lập hồ sơ xử lý

các trường hợp chưa chấp hành nộp phí theo quy định.

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 Kinh phí thực hiện hoạt động thu phí bảo vệ môi trường chi từ nguồn để

lại cho đơn vị thu phí theo quy định tại khoản 2 Điều 9 Nghị định số

53/2020/NĐ-CP ngày 05/5/2020 của Chính phủ quy định phí bảo vệ môi

trường đối với nước thải (25% trên tổng số thu phí được).

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

 - Chủ trì, phối hợp Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn rà soát, phân loại, đôn đốc

đối tượng chịu phí thực hiện kê khai nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước

thải công nghiệp năm 2024; lập danh sách các cơ sở chậm kê khai, nộp phí bảo

vệ môi trường đối với nước thải báo cáo Uỷ ban nhân dân Huyện chỉ đạo các

đơn vị liên quan công khai thông tin, xử lý theo quy định của pháp luật.

 - Tổ chức thực hiện thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công

nghiệp bảo đảm quy định; Phối hợp với đơn vị có liên quan xử lý các đối tượng

không chấp hành việc kê khai và nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải

công nghiệp. Phối hợp với đơn vị có liên quan công khai thông tin số phí thu

được và các đơn vị chưa nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công

nghiệp theo quy định.

 - Theo dõi tiền phí bảo vệ môi trường thu được thực hiện theo quy định

của pháp luật về quản lý thuế và nộp tiền phí thu được vào ngân sách nhà nước

theo tỷ lệ quy định, theo dõi và quản lý, sử dụng phần tiền phí để lại theo quy

định tại khoản 2 Điều 9 Nghị định số 53/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

 2. Chi cục Thuế khu vực số 5

 Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường xin ý kiến Sở Tài nguyên và

Môi trường, Cục thuế tỉnh hướng dẫn về xử lý vi phạm hành chính đối với

hành vi vi phạm về phí bảo vệ môi trường. Đồng thời, phối hợp thực hiện xử lý

vi phạm theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền theo quy định của pháp

luật và hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường, Cục Thuế Tỉnh.

 3. Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn

 - Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường rà soát, gửi thông báo thu

phí đến các Công ty, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ thuộc đối tượng nộp

phí nước thải công nghiệp năm 2024.

 - Vận động các Công ty, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ thuộc đối

tượng nộp phí nước thải công nghiệp năm 2024 trên địa bàn quản lý; thực hiện

đảm bảo thời gian quy định. Đồng thời, phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi

trường, Chi cục Thuế khu vực số 5 lập hồ sơ, tham mưu cơ quan có thẩm

quyền xử lý các đối tượng không chấp hành nộp phí theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND xã,

thị trấn phối hợp thực hiện có hiệu quả các nội dung nêu trên. Trong quá trình

thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời thông tin về Phòng Tài nguyên và

Môi trường tổng hợp, tham mưu, đề xuất UBND Huyện giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Q.CT, PCT/UBND Huyện;

- Các Phòng: TN&MT; TC-KH;

- Chi cục Thuế khu vực 5;

- UBND xã, thị trấn;

- LĐVP + C/v;

- Lưu: VT, TN&MT, N.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T14:40:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Hoàng Nam<thnam.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T14:44:47+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T14:44:48+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T14:44:48+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T14:44:49+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!